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Har du en historie til Houlkær Nyt eller måske en ide til,  

hvem der kan være et emne til ”Houlkær-portrættet”,  

så send meget gerne en mail til: houlkaernyt@gmail.com



Fuglene kvidrer, solen skinner, og alting spirer omkring os. 
Jo foråret er så sandelig kommet til Houlkær. 

Det var også tilfældet, da det flotte Granada-projekt blev indviet 
den 6. maj. En fantastisk dag for alle de fremmødte. Og nu står 
så et lækkert område - blandt andet med et flot nyt madpakke-
hus - klart til at blive indtaget af alle, der har lyst til at lægge 
vejen forbi. Brug det – men misbrug det ikke. Sørg nu for at 
efterlade området pænt igen, så det også er indbydende for de 
næste, der slår vejen forbi. Det er dit, det er mit, og det er vores 
naboers. Husk det.

Granada-projektet er blot ét af mange emner, der er belyst i den 
udgave af Houlkær Nyt, som du nu sidder med mellem hænderne.  
Du kan også glæde dig til at læse om Merethe Hørup, som 
er en af flere Bydelsmødre her i området. Merethe og hendes 
”med-mødre” er nærlokale ildsjæle, som virkelig er med til at 
gøre en forskel i forhold til integrationen her i vores bydel. Giv 
Bydelsmødrene et klap på skulderen og et ”like” på Facebook. 
De fortjener det.

At gøre en forskel for andre er også en del af drivkraften for 
de mange lektiehjælpere, som både på Houlkær Bibliotek og 
på Houlkærskolen flere gange om ugen troligt møder op for 
at hjælpe tosprogede med at blive endnu bedre integreret i 
Houlkær. På biblioteket er det Dansk Flygtningehjælps frivillig-
gruppe, som to gange om ugen er klar med lektiehjælp, mens 
det er en flok frivillige gymnasieelever fra Viborg Gymnasium & 
HF, som ligeledes to gange om ugen har overskud til at hjælpe 
tosprogede elever fra Houlkærskolen. Et frugtbart samarbejde 
for både nydanskere og lektiehjælpere. 
Vi har gjort lektiehjælpen for tosprogede til vores tema i denne 
udgave af Houlkær Nyt.

Herudover har du naturligvis også mulighed for at læse, hvad 
der sker i skole, sfo, idrætsforening, bibliotek og din lokale kirke.
Alt i alt vidner artiklerne i denne udgave af Houlkær Nyt på 
mange måder om, at rigtig mange gode kræfter hver dag yder en 
stor indsats for at gøre netop vores bydel til et fantastisk sted 
at være og leve. 

Så på med smilet - du er fra Houlkær!

Smil – du  
er fra Houlkær!

LEDER

Af Kristian Wesenberg Andersen,  
redaktør af Houlkær Nyt
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En herlig tumleplads 
for Houlkær  
– og resten af Viborg
4 ½ års arbejde med Granada-projekt rundet af med solbeskinnet indvielsesfest den 6. maj

AKTUELT I OMRÅDET

Hvis vi skal være helt ærlige, så var det nok ikke primært Houlkær, 
de tænkte på – Uffe Ellemann-Jensen og de øvrige europæiske 
udenrigsministre, da de i oktober 1985 var med til at forfatte den 
såkaldte ”Granada-konvention” om bevaring af Europas kulturarv.
Det valgte formanden for Viborg Kommunes tekniske udvalg,  
Johannes Vesterby (V), imidlertid at se stort på, da han fredag 
den 6. maj holdt tale ved indvielsen af Houlkær-områdets fine, 
nye friluftsfaciliteter i Granada-skoven.
”Jeg hæfter mig i stedet ved, at der i Granada-konventionen ud-

trykkeligt tales om ”særlige lokaliteter”. Områder, som er både 
menneske- og naturskabte, idet de består af arealer, som er delvis 
bebyggede og tilstrækkeligt karakteristiske og homogene til at 
kunne afgrænses topografisk…”
”Den beskrivelse passer vel i grunden ganske godt på den dejlige 
tumleplads for hele Houlkær-området, som nu er skabt her i 
Granada-skoven,” vurderede han.
Ud over Johannes Vesterby var Viborg Kommune ved indvielsen 
også repræsenteret af kulturudvalgsformand Per Møller Jensen (S).

Af Kim Juhl Andersen
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Begge politikere udtrykte i deres taler dyb respekt for det ihær-
dige benarbejde, idékvinden Anja Thrysøe Kristensen og Initiativ-
gruppen Houlkær har udført gennem de seneste fire et halvt år i 
bestræbelserne på at få de nye friluftsfaciliteter i Granada-skoven 
op at stå. 

For hele Viborg
Faciliteter, som ifølge Per Møller Jensen også har potentiale til at 
komme resten af Viborg til gode.
”Når det nye FDF Sejlcenter inden længe står færdigt, og FDF’er-
nes bådebro igen er intakt, vil børnefamilier og andre kunne kom-
me sejlende med Margrethe 2. og nyde madkurvens indhold her i 
Houlkærs nye madpakkehus. Det, synes jeg, er et rigtig flot tilbud, 
som initiativtagerne her i Houlkær fortjener stor tak for at have 

fået realiseret,” lød det anerkendende fra kulturudvalgsformanden.
Efter den officielle del af arrangementet var der fri leg, fællessang 
med forhenværende skoleinspektør Ole Birch som akkompagnatør, 
kaffe og kage og lækker suppe fra Mercantec, opvarmet over 
åben ild.
Mange i Houlkær var givetvis forhindret på grund af andre arran-
gementer i Kristi himmelfarts-ferien, men rundt regnet hundrede 
bysbørn i alle aldre mødte glade frem i det herlige forårsvejr og 
var med til at skabe livlig aktivitet i området i de omkring tre timer, 
indvielsesfestlighederne stod på.

Læs mere om indvielsen og se flere billeder fra arrangementet på 
www.houlkaerportalen.dk

AKTUELT I OMRÅDET
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AKTUELT I OMRÅDET

Længe ventet ”baby” 
lige på trapperne
Gratis bog om Houlkærs fortid og nutid havner snart i bysbørnenes postkasser 

Et stykke lokal forstadshistorie – om Houlkærs udvikling fra bar 
mark til det brogede og sammensatte lokalsamfund, vi kender 
i dag.
Det er, hvad Houlkær-borgerne inden længe kan se frem til at 
finde i deres postkasser – som kulminationen på et ambitiøst 
bogprojekt, der efterhånden har strakt sig over mere end fire 
et halvt år. 
”Det har været lidt ligesom med en elefant-graviditet. Processen 
er trukket i langdrag, men nu er vi – billedligt talt – ved at være 
nået frem til ve-fasen,” bemærker en tydeligt lettet – og glad – 
med-initiativtager Tonie Holmberg.
Hoved-idemand bag bogudgivelsen er arkivleder Dan Ersted 
Møller, Viborg Museum.
Gennem flere år havde han på idéplan puslet med tanken om at 
dykke nærmere ned i Houlkærs historie  -  for derigennem at 
tegne et billede af et af de forstadsmiljøer, hvor en stor del af 
nutidens danskere har haft deres opvækst. 
Den idé luftede han i efteråret 2011 i forbindelse med en work-
shop på Houlkærskolen, arrangeret af Initiativgruppen Houlkær.
Beboerrådgiver Tonie Holmberg, Boligselskabet Viborg, fattede 
straks interesse for ideen, og så var grunden i øvrigt lagt til den 
bogudgivelse, som nu endelig – i forsommeren 2016 – står lige 
over for at blive til virkelighed.
”Vi havde på dét tidspunkt børn i samme børnehave i Houl-
kær – men havde i øvrigt aldrig talt sammen. Men på tværs 
af vores forskellige tilgang til lokalområdet – Dans historiske 
indfaldsvinkel og min hands-on-oplevelse – blev vi ret hurtigt 
optændt af tanken om en bog, der måske samtidig kunne være 
med til at give omverdenen et lidt mere nuanceret billede af 
Houlkær. På et tidspunkt, hvor Houlkærvænget netop var havnet 

på Indenrigsministeriets såkaldte ghetto-liste,” mindes Tonie 
Holmberg.

Afgørende gennembrud
Udgangspunktet var oprindeligt, at bogen i høj grad skulle base-
res på dagbogsoptegnelser. Nedfældet af Houlkær-borgerne på 
en given dato: onsdag den 26. september 2012.
Over 200 bysbørn kvitterede da også ved at skrive dagbøger 
– heriblandt to ungdomsårgange på Houlkærskolen – men sta-
digvæk syntes Dan Ersted Møller og Tonie Holmberg ikke, de 
havde tilstrækkeligt materiale til at sende en bog på gaden.
Det afgørende gennembrud kom i realiteten først, da Boligsel-
skabet Viborg og Boligselskabet Sct. Jørgen i 2013 gik sammen 
om at etablere Boligselskabernes Fællessekretariat, Viborg, og 
Rikke May Kristthorsson blev ansat for sammen med Tonie Holm-
berg at varetage det boligsociale arbejde i Houlkær-området.
”Rikke er uddannet journalist. Hun havde på dét tidspunkt alle-
rede udgivet en børnebog om filosoffen Søren Kierkegaard. Og 
hun kom i det hele taget med en masse nye ideer til, hvordan 
sådan en bog om Houlkærs fortid og nutid kunne bygges op,” 
lyder det anerkendende fra de to oprindelige initiativtagere til 
bogprojektet.
Den færdige bog, som inden for kort tid lander i omkring 3500 
lokale postkasser, består således af fire hovedelementer: 10 inter-
views med udvalgte Houlkær-borgere, som alle er blevet stillet de 
samme spørgsmål. Syv ”drømmespor” – det vil sige byvandringer 
i selskab med lokale beboere, der undervejs har udpeget steder i 
Houlkær, som de særligt godt kan lide. En historisk gennemgang 
af Houlkærs udvikling frem til i dag ved Dan Ersted Møller. Og sidst 
– men bestemt ikke mindst - et interview med hovedarkitekten 

Af Kim Juhl Andersen
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bag den oprindelige Asmild-plan fra 1968 – den i dag 73-årige 
Sigurd Wandel.

Lige adgang til naturen
Sigurd Wandel var stadig blot en idealistisk studerende på Arki-
tektskolen, da han for knap 50 år siden slog  stregerne til nutidens 
Houlkær med de mange grønne områder, de krogede villaveje, 
og det karakteristiske mix af almennyttige boliger, ejerboliger og 
andelsboliger.
Og i princippet kunne han lige så godt have været død og borte 
– inden han nogensinde fik mulighed for at opleve, hvordan hans 
visionære idéer er endt med at blive ført ud i livet i Houlkær.
Via Krak lykkedes det dog Dan Ersted Møller at finde frem til den 
gamle arkitekt, som ellers igennem det meste af sin arkitekt-kar-
riere har beskæftiget sig med byudvikling i tredje verdens lande.
Arkivlederen i Viborg kan stadig tydeligt huske, hvordan han 
med bævende hånd ringede til Sigurd Wandel for at aftale et 
interview.
Og selve mødet med Sigurd Wandel står fortsat for alle tre in-
volverede i bogprojektet som et absolut højdepunkt i forbindelse 
med hele det over fire år lange bog-forløb.
”Wandel fortæller selv, at han da selvfølgelig har kørt igennem 
området et par gange, men han har aldrig tidligere været på en 
decideret rundvandring i Houlkær”.
”Og det var helt tydeligt, at det var en bevægende oplevelse 
for Wandel at se, hvordan Houlkær langt hen ad vejen har ud-
viklet sig, som han dengang sidst i 1960’erne havde håbet på. 
Specielt var han synligt glad for at konstatere, at slugterne ned 
mod Nørresø fortsat er holdt fri for bebyggelse. Det var netop 
et af kardinalpunkterne i Wandels oprindelige Asmild-plan – 
at marken nord for Granada-skoven ikke skulle bebygges med 
store udsigtsvillaer, og at alle i Houlkær-området i det hele taget 
skulle have lige adgang til naturen i området. Uanset om de så i 
øvrigt bor i leje-, eje- eller andelsboliger,” fremhæver Dan Ersted 
Møller, Tonie Holmberg og Rikke May Kristthorsson.

En fælles referenceramme
Arbejdet med den kommende Houlkær-bog har som helhed ikke 
været uden komplikationer, og i længere perioder undervejs har 
projektet mere eller mindre været stillet i bero.

Blandt andet på den baggrund var det også en stor dag for trioen 
bag bog-udgivelsen, da den i april – langt om længe – kunne 
overdrage det færdige manuskript til Specialtrykkeriet Viborg, som 
har vist sin velvilje over for initiativet ved at trykke Houlkær-bogen 
til favørpris.
Den afgørende lakmus-test venter dog først, når bogen her 
i løbet af forsommeren bliver husstandsomdelt i lokalområdet. 
”Håbet er selvfølgelig, at Houlkær-borgerne kan genkende sig 
selv – og deres lokalområde – i bogen, og at bogen dermed 

AKTUELT I OMRÅDET
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kan blive en slags fælles referenceramme, som forhåbentlig i 
fremtiden kan være med til at definere og styrke identitets- 
følelsen i bydelen”.
”Det har igennem hele processen været afgørende for os, at bogen 
skulle være gratis, så ingen af økonomiske grunde skulle være 
afskåret fra at få indblik i den fælles historie. Og vi håber da også, 
at bogen måske kan være til inspiration for andre lokalområder, 
som i lighed med Houlkær kan have en interesse i at værne om 
den lokale identitet og historie,” fremhæver Dan Ersted Møller.

Det økonomiske grundlag for bogudgivelsen er tilvejebragt med 
hjælp fra Anders Brøndums Velgørende Fond, Boligselskabet 
Viborg, Fonden for Sparekassen i Skals, Houlkær Hallen, Houl-
kær Kirke, Houlkærskolen, Lions Club Viborg, Borgvold, Viborg 
Museum og Boligselskabernes Fællessekretariat, Viborg. 

For trioen bag den kommende Houlkærbog,  
Rikke May Kristthorsson, Dan Ersted Møller og  
Tonie Holmberg, var det en stor dag, da de for  
nylig kunne aflevere det færdige manuskript på  
Specialtrykkeriet. Nu venter de så spændt på,  
hvordan bogen bliver modtaget af Houlkær-borgerne. 
Foto: Mathias Lykke Larsen
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Guidede naturture  
med Initiativgruppen 
Houlkær

Tur til Stenshøje ved Bruunshåb 
Mødested: P-pladsen ved Møllehøjskolen,  
Bruunshåbvej 25, Bruunshåb
Torsdag den 2. juni 2016 klokken 16:30 – 18:30
Turledere: Michael Dickenson og Hans Øllgaard

Målgruppen er elever i 4 -9 klasse familier og andre interesserede.

Naturen plejes ved at bekæmpe uønskede arter i praksis med 
udstyret på Overlund Skole, for eksempel træoptrækker, sav, 
ørnenæb, spade og udstyr til naturmonitering og mindre pleje 
(sakse). 

Vi starter på P-pladsen ved Møllehøjhallen og går i rabatten på 
Bruunshåbvej til den fredede hede.
Der skal vi høre om fredningsbestemmelserne, og hvorledes 
heden udvikler sig uden pleje.
Vi finder gode arter, for eksempel tormentil, håret høgeurt, liden 
klokke, gul snerre og hjælper dem frem ved at rykke minus-arter 
op med rod for eksempel gyvel, brombær, hindbær og blåtop. 
Lyngen hjælper vi ved at klippe gammel lyng ned og skrabe let, 
så frø kan spire.

Tur til Klostermarken og Storf Sø
Torsdag den 18. august 2016 klokken 16:30 – 18:30
Mødested: P-pladsen ved Overlund Skole,  
over for Gl. Randersvej nr. 16b
Turledere: Morten Frederiksen, Hans Øllgaard og Stig Jensen

Målgruppen er elever i 4 -9 klasse familier og andre interesserede

Naturen plejes ved at bekæmpe uønskede arter i praksis med 
udstyret på Overlund Skole, for eksempel træoptrækker, sav, 
ørnenæb, spade og udstyr til naturmonitering og mindre pleje 
(sakse) 

Vi starter på P-pladsen ved Overlund Skole –Gl. Randersvej, og 
ved Krigshavnen går vi mod vest til Dronningehøjen, hvor vi hø-
rer om driftsplan, naturhandleplan og aktivitetsplan og generelt 
om naturpleje og nyder udsigten.

Vi fortsætter til Storf Sø og finder gode arter, for eksempel liden 
klokke, blåhat, blåmunke og kragefod og rykker minus-arter op 
med rode, for eksempel gyvel og småegetræer.
Vi fjerner hindbær nær søen for at hjælpe kragefod –vi lader en 
bræmme mod stien stå for at give føde til bier og for at beskytte 
kragefod-planterne.
Eventuelt laver vi bål på bålpladsen og hører, om der er ønsker 
til driften af Klostermarken, som vi kan bringe videre til rette 
vedkommende.

VI UDFØRER 
 ALT I TØMRER- OG SNEDKERARBEJDE
 ALT I MURER- OG REPARATIONSARBEJDE
 NYBYGGERI OG OMBYGNINGER
 RENOVERINGER OG TAGUDSKIFTNINGER
 INVENTAR OG BYGNINGSSNEDKERI

LÆS MERE PÅ HS-BYG.DK

HØJ HÅNDVÆRKSMÆSSIG KVALITETHØJ HÅNDVÆRKSMÆSSIG KVALITETHØJ HÅNDVÆRKSMÆSSIG KVALITET
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HOULKÆR-PORTRÆTTET

Hver tirsdag klokken 14.30 til 16.30 mødes en flok kvinder i 
aktivitetshuset, Odshøjvej 7B. Der er the og kaffe på kanderne, 
og tit er der nogen, der har bagt en kage, kommer med lidt 
hjemmelavet ost, noget frugt eller en bolle. 
Kvinderne er meget forskellige, har forskellige religioner, hud-
farver, oprindelse og alder. De mødes for at udveksle erfaringer, 
høre om hinandens baggrund og liv, hjælpe hinanden eller få en 
hyggesnak.  Der er ”nydanskere” og ”gammeldanskere”. 

Vi kan sagtens være flere, så kig indenfor. På Facebooksiderne 
”Os i Houlkær” og ”Bydelsmødre i Viborg” kan du se lidt om, 
hvad vi laver. 

Det er Bydelsmødrene, der står for cafeen. Lisbeth, som er 
bydelsmor, fortæller, at Bydelsmødrenes hensigt er, at caféen 

er stedet, hvor kvinder kan mødes og hjælpe hinanden. Hvor 
”gammeldanskere” kan lære noget om kvinder fra andre kul-
turer og måske hjælpe dem med de udfordringer, det danske 
samfund giver. 

Bydelsmødrene i Viborg er en frivillig forening. Der er cirka 15-
20 aktive Bydelsmødre, som er blevet uddannet i det danske 
samfund. Derudover er der flere kvinder, der også gør et stort 
stykke arbejde i foreningen. 

Foreningens formål er at støtte kvinder til at styrke sig selv, deres 
børn og familier, så de kan få indflydelse på alle de livsvilkår, som 
har betydning for deres og familiens liv.

Bydelsmødrenes  
tirsdagscafe i  
aktivitetshuset 
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HOULKÆR-PORTRÆTTET

Integration går  
gennem kvinderne

Selv om hun altid har været glad for sit arbejde, valgte Merethe 
Hørup at stoppe som skolepædagog, da hun så at sige blev 
ramt af skolereformen i 2014. Som 62-årig fandt hun, at den 
opgave med blandt andet længere skoledage og inklusion måtte 
andre tage på sig.
Her halvandet år senere har hun dog ikke nøjedes med at hygge 
om manden og koncentrere sig om hobbyprojekter hjemme i vil-
laen på Hedebakken. Tværtimod bruger hun nu en masse kræfter 
på integration gemmen organisationen Bydelsmødre.
”Inden jeg stoppede som pædagog, var jeg begyndt at komme 
i en madklub på Houlkærskolen, hvor forskellige kulturer mødes 
om at lave mad fra deres hjemlande. Det var lidt spændende, og 
Güler fra Bydelsmødre spurgte, om jeg ikke ville være med der,” 
fortæller Merete Hørup.
Det førte til, at hun også kom i Tirsdagscaféen i aktivitetshuset 
i Houlkær.

”Her taler vi om ting som at være flygtning i Danmark eller at 
komme til landet for at blive gift med en mand fra Mellemøsten, 
eller mere jordnære ting som stress, eller hvilke grøntsager man 
anvender i madlavningen i de enkelte lande.

Tog udfordringen op
Merete Hørup valgte at tage hele pakken, da hun sidste år blev 
tilbudt at få uddannelsen som Bydelsmor.
”Over 14 gange tre timer fordelt på tre måneder fik vi en intro-
duktion til, hvad der foregår i Folketinget, i kommunen og en 
masse praktiske ting, når det gælder indvandrerkvinder. 
En læge fortalte om kvindesygdomme, en pædagog om børne-
haver og vuggestuer, vi havde et indlæg fra en sundhedsplejer-
ske og flere indlæg fra landsorganisationen Bydelsmødre. Vi var 
16 på holdet, heraf fire danskere.

Af Louis Schmidt-Lund
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I dag er Merete Hørup en af 25 Bydelsmødre i Viborg, hvor 
hovedparten virker i Houlkær-området. De er den personlige kon-
takt med hjælp til indvandrerkvinder, og hun er ikke i tvivl om, at 
en vellykket integration skal gå gennem netop kvinderne, for det er 
dem, som i dagligdagen holder sammen på familien.
”Vi udbreder kendskabet til Bydelsmødre via vores netværk, blandt 
andet på sprogskolen. Vi forsøger at hjælpe med mange praktiske 
ting, så som hvad et brev fra kommunen betyder, kontakt med 
sundhedsplejen og integrationsafdelingen, men også med at ringe 
til et teleselskab eller måske være ledsager ved et lægebesøg.

Spændende og berigende
Bydelsmødrene deler deres oplevelser på månedlige møder, hvor 
de også får nogle input fra forskellige fagpersoner, der kan støtte 
deres arbejde. Det kan eksempelvis være SSP-leder Martin Glud. 
(SSP er et samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi, 
red.)
Merete Hørup er glad for, at hun som Bydelsmor også kan anven-
de de værktøjer, hun har med en pædagoguddannelse i ryggen. 
Det kommer ikke mindst til udtryk på den kreative måde.
”Jeg forsøger i det daglige at sætte gang i noget kreativt, sam-
tidig med at vi hygger os med noget spiseligt. Vi er også med til 
at skabe kontakt på tværs af kulturer, som da Zonta (kvindeor-
ganisation, red.) havde et stort arrangement i marts på Viborg 

Ungdomsskole med fokus på mad fra forskellige kulturer. Det er 
også med til at skabe venskaber på tværs af det hele, så det er 
både spændende og berigende at være Bydelsmor.
Omkring danske højtider sniger hun forskellige ting ind, som for-
tæller lidt om danske traditioner, så som nogle forsigtige stjerner 
og hjerter ved juletid og lidt farvede æg til påske.
”Jeg har en glasovn, som jeg går og leger med hjemme. Det 
bliver sådan lidt til venner og bekendte og et enkelt marked i 
løbet af et år. Men der bliver altid nogle glasrester tilbage, og jeg 
pusler med, om de kan bruges til smykker og sælges. Ikke som 
mit projekt men indvandrerkvindernes, og så kan pengene gå til 
et godt formål,” siger Merete Hørup, som lige nu er forkvinde for 
Bydelsmødrene i Viborg.

HOULKÆR-PORTRÆTTET
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Hvad sker der i Houlkær?

Følg med på Facebooksiden ”O
s i Houlkær”  

og på hjemmesiden www.houlkaerportalen.dk



I Børnehuset Hobbitten på Hedelyngen i Viborg mødes alle fire 
verdenshjørner.
De flere end 60 børn i huset kommer fra ikke færre end 15 
forskellige lande – fra Island i nord til det afrikanske kontinent 
i syd, fra Filippinerne i øst og Holland i vest. Og det er til stor 
glæde, inspiration og ikke mindst gensidig interesse for hinan-
dens kultur og sprog.
»Både vi og børnene er nysgerrige på hinandens baggrund, og 
det giver en god harmoni i huset, at der er så stor forskellig-
hed,« siger institutionens leder, Evan Mark.
En del af børnene kommer fra krigshærgede lande som Syrien 
og Afghanistan, mens andre er kommet dertil af andre årsager.

Kort giver overblik
På gulvet i institutionen er der sat et stort verdenskort op, hvor 
billeder af alle børnene og deres oprindelsesland er sat på. Det 
giver et godt og overskueligt overblik over den mangfoldighed, 
børnehuset rummer, samt den rummelighed, der er til børn fra 
meget forskellige kulturer og baggrunde.

Idéen til verdenskortet på gulvet kom lidt som en tilfældighed, 
da nogle forældre en dag snakkede om, hvor mange forskellige 
lande der egentlig var repræsenteret i Hobbitten.
Og nu er det altså blevet meget visuelt, så alle – både børn og 
voksne – kan følge med.
Verdenskortet giver ikke bare et hurtigt overblik, men giver også 
anledning til nye tiltag og fokusområder i institutionen.
»Børnene lærer noget om de forskellige lande og kulturer, blandt 
andet også om mad, traditioner og tøjstil, som vi ikke er vant til 
her i Danmark. Vi gør meget ud af at bruge dette i dagligdagen – 
vi har blandt andet haft besøg af en afrikansk dame, der lavede 
mad fra Afrika. Det, syntes børnene, var vildt spændende, og vi 
vil gerne lave noget lignende en anden gang,« siger Evan Mark.
Følgende lande er repræsenteret i Børnehuset Hobbitten: 
Danmark, Holland, Island, Litauen, Færøerne, Kosovo, Tyrkiet,  
Syrien, Irak, Afghanistan, Somalia, Congo, Etiopien, Vietnam og 
Filippinerne

Hele verden mødes i 
Børnehuset Hobbitten

HOULKÆR-PORTRÆTTET
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HOULKÆRSKOLEN

Nyt fra Houlkærskolen

Foråret er altid en dejlig, men også en hektisk tid på Houlkær-
skolen.
Folkeskolens prøver for 9. årgang starter med de skriftlige prøver 
den 2. maj, og eleverne har sidste skoledag den 26. maj. Her har 
vi traditionen tro fællessamling og karamelkastning. De mundtlige 
prøver starter den 1. juni.
Indskrivning af elever til kommende 0. årgang har fundet sted. Vi 
får igen i år 3 hold. De kommende elever kommer på besøg på 
skolen et par gange inden sommerferien, hvor de skal have en 
prøveskoledag, og hvor de skal prøve at være i sfo.
Vi har også afholdt valg til skolebestyrelsen. Vi skulle have 3 nye 
medlemmer. Det var dog ikke det store tilløbsstykke, men heldig-
vis lykkedes det at få både nye medlemmer og flere suppleanter. 
Arbejdet med at planlægge det nye skoleår er nu i fuld gang. 
Vi er ved at evaluere de mange tiltag, vi har fået indført med 
reformen.
Den største udfordring er at gøre de længere skoledage spæn-
dende, så vi ikke bare gør mere af det, vi gjorde før.

Vi har i dette skoleår haft lektietid/fordybelse for elever fra 4. – 9. 
årgang to dage fra 14.15 til 15.30. Det har været rigtig hårdt for 
mange elever. 
Næste skoleår vil disse timer ligge tidligere på dagen, og vi vil 
arbejde på, at de skal hænge sammen med de aktiviteter, der 
foregår i den øvrige undervisning.
Også den understøttende undervisning giver udfordringer. Den 
understøttende undervisning skal bidrage til at skabe variation 
i skoledagen og styrke elevernes trivsel og læringsudbytte af 
undervisningen.
Så næste skoleår vil vi blandt andet fokusere på at inddrage prak-
tiske elementer og hverdagslivet i undervisningen. 
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Sidste skoledag inden  
sommerferien er  

fredag den 24. juni
Alle klasser møder klokken 8.00 – til 12.45

Fællestime for alle klasser i Grønnegården klokken 12.00 – 12.45 med fællessang, underholdning m.m.
Sfo har åben fra klokken 12.45

Første dag efter  
sommerferien er  

onsdag den 10. august.
1.– 9. årgang møder efter det nye skema.

Klokken 9.00 – 9.30 er der fællestime i Grønnegården.
0. årgang møder klokken 10.00

HOULKÆRSKOLEN
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HOULKÆRSKOLEN

Snushanerne får den første briefing  
ved ankomsten til gymnasiet.

Der måtte endda ”leges” med ild,  
mens snushanerne udførte diverse forsøg.

Det var ikke svært at få ro, da  
gymnasieeleverne rullede  

det spændende udstyr frem.

Vand, frugtfarve og tændstikker.  
Så har man et spændende eksperiment.  
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Selvom vejret ikke arter sig, så skulle sommeren gerne være 
på vej mod Houlkær, hvilket betyder flere udendørsaktiviteter 
for Houlkærskolens sfo.  Vi har dog ikke ligget på den lade side 
gennem vinteren og starten af foråret, og flere nye tiltag har 
set dagens lys. 
En gruppe af sfo éns børn fra 3. klasse er gået i gang med et 
forløb på Viborg Gymnasium & HF, hvor de er oppe at ”snuse” 
til forskellige spændende emner såsom slanger, fysikforsøg og 
kort undervisning af en gruppe af gymnasiets elever. 
Lone, som er lærer på gymnasiet, opdagede ved flere lejligheder 
børn fra skolen snuse rundt omkring gymnasiet, og det viste sig, 
at børnene havde mange spørgsmål. Deraf er projektet ”snus-
hanerne” blevet født.
Et andet nyt tiltag så dagens lys, da sfo én i april havde besøg 
af flere end 20 PAU-elever, som var på skolen for at undervise 
en gruppe af børnene i brug af udvalgte apps, som var blevet 
installeret på 0. og 1. klassernes skole-ipads. Aktiviteten var en 
stor succes blandt børnene, og halvanden time strøg af sted.
Vi har efterfølgende kunnet mærke på vores spilleværksted om 
fredagen, at en større gruppe af børn er begyndt at deltage, 
og de nyligt introducerede apps bliver blandt andet benyttet 
sammen med kammeraterne på kryds og tværs af årgangene. 

Der er stadigvæk voksendeltagelse til aktiviteten, men det er  
nemt at mærke, at børnene er blevet gode til at hjælpe og for-
klare indbyrdes. 
Desuden er den såkaldte multiplayer-funktion ved at vinde popu-
laritet. Kort fortalt fungerer det ligesom med et brætspil. Børnene 
kan invitere hinanden til at deltage i et spil, og lige i øjeblikket er 
skak og dam et par af de spil, der bliver benyttet ofte. 
Sidste år holdt vi et større ”sfo-show”, hvor børnene havde mu-
lighed for at øve forskellige former for underholdning med henblik 
på at optræde på en scene. Grundet måden, børnene modtog 
denne aktivitet på, valgte vi at gentage succesen igen i år, og alle 
de indøvede trin blev fremført tirsdag den 19. april.
Fremadrettet går vi, som nævnt, en forhåbentlig lysere og var-
mere tid i møde. På sfo-kalenderen står der ”udeliv”, og vi er 
allerede gået i gang med blandt andet bål og hulebyggeri. Begge 
aktiviteter vil få en stor aktie den kommende tid, hvor der også 
vil blive snittet, løbet, hoppet, kastet, svedt, og hygget. Alt sam-
men på de fantastiske udearealer, vi er så heldige at have på 
Houlkærskolen. 

Med venlig hilsen Houlkærskolens sfo
PS: Husk på, at der altid er kaffe på kanden i køkkenet.

Fuld fart på  
Houlkærskolens sfo

HOULKÆRSKOLEN
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Tip os!

Har du en historie til Houlkær Nyt eller måske en ide til,  

hvem der kan være et emne til ”Houlkær-portrættet”,  

så send meget gerne en mail til: houlkaernyt@gmail.com



VIBORG GYMNASIUM OG HF

En elev fra 3. k. forskønner  

et ødelagt stakit.

Granitskulpturen ”Vækst” på Houlkær  Torv har fået et halstørklæde på.  På den måde kommer den til at se  mindre kold og utilgængelig ud,  håber eleverne. 

På parkeringspladsen foran Viborg 

Gymnasium & HF har elever fra 3.k. 

gang i at lave stencils. På p-båsen 

tagger eleverne lysende pærer, der 

lyser med forskellige budskaber.

Indenfor på Viborg Gymnasium & HF er der også fyldt 
med street art. Her har nogle billedkunstelever givet 
Venstre-regeringen nogle kritiske ord med på vejen.

Skraldespandene rundt omkring  på Houlkær Torv har fået øjne.
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VIBORG GYMNASIUM OG HF

Street art i Houlkær: 
”Billedkunstens dag” på 
Viborg Gymnasium & HF
Øjne på skraldespande. Garn i lygtepæle. Halstørklæder på træer og granitskulpturer. Måske 
har du allerede bemærket det, og hvis ikke, skulle du tage at kigge en tur rundt i området 
omkring Viborg Gymnasium & HF. Både udenfor og inde på gymnasiet blomstrer street arten.

I anledningen af den landsdækkende begivenhed ”Billedkunstens 
dag 2016” har billedkunsteleverne på Viborg Gymnasium & HF sat 
fokus på at få kunsten ud i det offentlige rum. Og det ved hjælp 
af den efterhånden ret kendte og anerkendte kunstform street art. 
I kender street art fra kunstnere som Banksy og HuskMitNavn. 
Kunstnerne laver kunst på gadeplan; på husmure, skraldespande 
og på parkeringspladser – og de pryder det offentlige rum med 
alt fra socialkritiske kommentarer til små søde statements. Og 
mest af alt sætter de spørgsmålstegn ved, hvad der er kunst.

Andre væsener i bussen
Med udgangspunkt i en diskussion om, hvad forskellen er på 
graffiti, street art og museumskunst, har billedkunsteleverne på 
Viborg Gymnasium & HF fremstillet deres egne bud på et street 
art-værk, som de efterfølgende har udført enten på gymnasiet 
eller i lokalområdet omkring gymnasiet. Alt fra lysende pærer på 
parkeringspladsens asfalt over halstørklæder til stenskulpturen 
”Vækst” på Houlkær Torv og til de allermindste træer foran Houl-
kær Bageri, til stencils og piktogrammer på gymnasiets toiletter 
og perleplader på vinduerne er piblet frem overalt. 
Hold desuden øje med græsplænerne foran gymnasiet – heri er 
lavet mønstre og budskaber om en bedre netforbindelse. Og tjek 
det gule busstoppestedsskilt ud og se, at der i bussen er kommet 
andre væsener med op at køre.

Næste gang du skal med bussen fra Viborg  
Gymnasium & HF, kan du holde øje med, hvilke 
andre væsener der også skal ud at køre.
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TEMA LEKTIEHJÆLP FOR TOSPROGEDE

Man skal bruge livet  
til noget godt
For Tove Uhrbrand er tirsdag og torsdag ugens højdepunkter. Her møder hun og en stribe 
ligesindede trofast frem for at agere lektiehjælpere for tosprogede i Houlkær.

Af Kristian Wesenberg Andersen
Redaktør, Houlkær Nyt

Glem alt om ældrebyrde, rollator og støttestrømper. 76-årige 
Tove Uhrbrand er et levende bevis på, at livserfaring og stabilitet 
er parametre, som ungdommeligt gåpåmod ikke har en chance 
for at overtrumfe. 
Hver tirsdag og torsdag eftermiddag tropper hun op på Houlkær 
Bibliotek, hvor hun - sammen med 14 andre fra Dansk Flygt-
ningehjælps frivilliggruppe - stiller sin viden og tålmodighed til 
rådighed for en lang række tosprogede fra Houlkær, som har 
brug for hjælp til lektierne. Og det er både skolebørn fra den 
nærliggende folkeskole og voksne fra sprogskolen eller VUC.
Tove Uhrbrand er tidligere skolelærer på Houlkærskolen, hvor-
fra hun lod sig pensionere i 2002. Gennem sine sidste år på 
skolen var hun lærer i indskolingen - altså i 1.-3. klasse. Og 
netop herfra finder hun gerne en af flere solstrålehistorier om 
lektiehjælpen frem.
”I mine sidste tre år på Houlkærskolen havde jeg en elev, som 
begyndte at komme til lektiehjælpen her på biblioteket. Og det 
fortsatte han med gennem hele sin tid i både folkeskole og 
gymnasium. Han endte med at få en rigtig flot studenterek-
samen og er nu snart færdig med at læse til ingeniør. Det har 
været fantastisk at følge ham hele vejen,” siger Tove Uhrbrand 
med et smil, der når fra det ene øre til det andet.

At gøre en forskel
Det er helt tydeligt at mærke på hende - og de andre frivillige 
lektiehjælpere i øvrigt - at det virkelig betyder noget, det de to 
gange om ugen bidrager med. De får at vide af de fremmødte, 
som behøver hjælp, at de er med til at gøre en forskel. Og de 
kan faktisk også godt selv mærke det. 

Dansk Flygtningehjælps frivilliggruppe hjælper to 
gange om ugen tosprogede børn og voksne med 
lektier og andre ting, der er brug for hjælp til.
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LEKTIEHJÆLP FOR TOSPROGEDE  TEMA

”Alle får noget ud af det. Vi giver de fremmødte den hjælp, de 
efterspørger, hvad enten det drejer sig om dansk, matematik, tysk 
eller noget helt fjerde. Og så forsøger vi at putte så meget sprog, 
hygge og snik-snak ind, som vi overhovedet kan, for det er også 
en del af det at blive integreret i det danske samfund,” siger Tove 
Uhrbrand, som også selv får en masse ud af at være lektiehjælper.
”Jeg er overbevist om, at min og de andre lektiehjælperes ind-
sats er med til at gøre en forskel for nogle mennesker, og det 
gør mig virkelig glad. Man skal bruge livet til noget godt, mens 
man har det - og dette er for mig noget virkelig godt”.

En af dem, der er mødt frem til lektiehjælpen denne torsdag, 
er 29-årige Ardo Hashi. Som 14-årig kom den unge somaliske 
kvinde til Danmark. Først boede hun en årrække i Herning, men 
det var først efter, at hun for fem år siden flyttede til Houlkær 
og begyndte til lektiehjælpen på biblioteket, at hun fik så megen 
tro på egne evner og danskkundskaber, at hun er begyndt at 
bevæge sig rundt i det offentlige rum.
”Jeg har været med til lektiehjælpen i to år, og det er en meget 
stor hjælp for mig. Mine børn på ni, otte og syv år kommer her 
også, og det er dejligt, at vi kan være her sammen og få hjælp 
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til de ting, vi hver især har brug for,” siger Ardo Hashi, som går 
på VUC i Viborg, mens børnene går på Houlkærskolen.
”Jeg kommer her for at blive bedre til dansk og for at lære nogle 
folk at kende, så jeg bedre kan begå mig socialt i Danmark, og 
så jeg kan lære mere om den danske kultur. Det betyder rigtig 
meget for mig at komme her, og jeg bliver altid taget alvorligt 
og får den hjælp, jeg har brug for. Jeg glæder mig altid til, at 
det bliver tirsdag og torsdag,” smiler hun.

Elev og ven
Ønskescenariet er, at der er en lektiehjælper per elev, og sådan 
er det oftest. I den seneste tid har Ardo Hashi således haft 
Anne Graugaard som sin ”personlige hjælper”, når hun er kom-
met til lektiehjælpen. Og her stopper det ikke.
”Ud over at vi mødes her tirsdag og torsdag sammen med alle 
de andre, har vi faktisk også en aftale om at mødes her hver 
fredag. Og det er ikke kun Ardo, der glæder sig. Det gør jeg 
også,” siger Anne Graugaard og sender en varmt smil til Ardo 
Hashi - hendes ”elev” og ven.
Som sidebemærkning kan nævnes, at Ardo i december var til 
eksamen i både mundtlig og skriftlig dansk. Det resulterede i 
et 10-tal og et syv-tal.
”Og det er blandt andet på grund af hjælpen her, at jeg fik sådan 
et flot resultat,” siger Ardo Hashi.
Lektiehjælpen for tosprogede er hver tirsdag og torsdag fra 
klokken 14 til 16.

29-årige Ardo Hashi får hjælp af Anne Graugaard. 
De to er nærmest blevet et fast makkerpar, når 
Houlkær Bibliotek slår dørene op til lektiehjælp.

Nogle af de voksne ”elever” tager deres børn med, 
når de får fri på Houlkærskolen. På den måde kan 
både forældre og børn få hjælp til lektierne. 

Tove Uhrbrand elsker at være lektiehjælper. 

TEMA LEKTIEHJÆLP FOR TOSPROGEDE
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Lokale gymnasieelever 
hjælper integrationen 
på vej
Et korps bestående af 10-11 elever fra Viborg Gymnasium & HF hjælper to gange om ugen 
tosprogede elever fra Houlkærskolen med lektierne.  
Begge parter får masser ud af samarbejdet.

Af Kristian Wesenberg Andersen
Redaktør, Houlkær Nyt

Klokken har kun lige passeret 14.30 mandag eftermiddag, da 
Sidra og Lyan som de første af i alt syv syriske elever træder 
ind i S-klassen på Houlkærskolen. S-klassen står for ”sprog-
klassen” og er en skoleklasse forbeholdt tosprogede børn, som 
skal lære det danske sprog og den danske form for skolegang.
Tre dage om ugen har de tosprogede elever, som altså lige nu 
udelukkende er børn fra Syrien, særligt tilrettelagt undervisning 

i S-klassen, mens de to sidste skoledage i løbet af en uge 
tilbringes ude i de ”almindelige” klasser på skolen.
I S-klassen er det Abir, der agerer klasselærer. Abir er selv fra 
Libanon, og hun har gennem to år været det faste holdepunkt 
for de mange - ofte traumatiserede - flygtningebørn, som skal 
forsøge at skabe en tålelig tilværelse i deres nye hjem i Houlkær 
- langt væk fra den krig og ødelæggelse, som de er flygtet fra. 

Abir (t.h.) er klasselærer i S-klassen på Houlkærskolen. Hun kan mærke på sine elever, at 
de glæder sig til mandagene og onsdagene, hvor lektiehjælperne fra det lokale gymnasium 
kigger forbi. Her ses i midten Sidra sammen med en af lektiehjælperne, Rikke Elkjær.

LEKTIEHJÆLP FOR TOSPROGEDE  TEMA
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”Det er vores mål, at alle eleverne i løbet af to år skal kunne 
indsluses i de almindelige klasser. Det kræver virkelig hårdt ar-
bejde, men det går rigtig godt, og eleverne vil virkelig gerne lære 
det danske sprog og den danske kultur,” fortæller Abir, mens 
hun tager imod de sidste par elever, som kommer halsende ind 
ad døren - klar til en times lektiecafe.

Frivillige lektiehjælpere
Få minutter efter er Muhammed, Sidra, Dolovan, Lyan og Ahmed 
alle i gang med lektierne eller højtlæsningen fra en bog. Og de 
er ikke alene. Et korps bestående af i alt 10-11 gymnasieelever 
fra Viborg Gymnasium & HF har således været frivillige lektie-
hjælpere i S-klassen siden september sidste år. Det foregår hver 
mandag og onsdag eftermiddag, og både de tosprogede elever 
og lektiehjælperne elsker det.
”Jeg kan mærke på eleverne her, at det betyder noget for dem, 
at jeg og mine gymnasievenner tager os tid til dem. Både til at 
lave lektier, men også til at hyggesnakke og bare være sammen 
med dem. På den måde lærer eleverne også en masse om 
Danmark og vores kultur,” siger 18-årige Martine Toppenberg 
Dahl, som denne mandag eftermiddag har selskab af veninder-
ne Rikke Elkjær, 19 år, og Anne-Sophie Meng, 18 år.
”Når jeg kan mærke på eleverne her, at det gør en forskel for 
dem, at vi er her, så får jeg endnu mere lyst til at komme igen. 
Og selv om vi kører det helt uforpligtende og ikke har noget 

vagtskema, så har jeg fået et tæt forhold til flere af eleverne, 
og det gør, at jeg faktisk får helt dårlig samvittighed, hvis der 
er gange, hvor jeg ikke kan komme,” siger Martine og sender en 
varmt smil til 4. klasse-eleven Dolovan, som i dag stort set har 
Martine Toppenberg Dahl som sin egen personlige lektiehjælper.
”Kender du Peter Pedal,” lyder det pludselig med en forsigtig 
stemme fra Lyan - ligeledes fra 4. klasse - som sammen med 
Anne-Sophie Meng sidder og træner højtlæsning ved et af de 
andre borde i klasselokalet.
”Vil du høre mig læse lidt,” fortsætter hun, hvorefter hun på 
fornem vis demonstrerer, hvor langt man på kort tid kan nå med 
jernvilje, gåpåmod samt gode lærere og lektiehjælpere.

Fantastisk ordning
S-klassens lærer Abir fortæller samme historie som Martine, 
Rikke og Anne-Sophie. Det gør faktisk en forskel, at korpset af 
gymnasieelever i nu otte måneder har været en del af daglig-
dagen for de tosprogede elever.
”De hjælper med dansk og matematik, og det er rigtig dejligt 
for eleverne i S-klassen, at det ikke kun er mig, de skal lytte 
til. De får noget afveksling i hverdagen, og de får et særligt 
forhold til nogle unge danskere, som virkelig vil dem det godt og 
ønsker det bedste for dem. Det er en fantastisk ordning, og jeg 
håber meget, at den får lov at fortsætte i mange år fremover,” 
siger Abir.

Martine Toppenberg Dahl nyder at være lektiehjælper. 
Hun får et ganske særligt forhold til de flygtningebørn, 
som hun hjælper. Her poserer hun - til ære for fotografen 
- sammen med Dolovan, som går i 4. klasse.

18-årige Anne-Sophie Meng er blandt de elever fra Viborg Gymnasium 
& HF, som ved siden af sin egen skolegang finder overskud til at være 
lektiehjælper for tosprogede elever på Houlkærskolen. Her lytter hun til 
en historie om Peter Pedal, som Lyan fra 4. klasse læser højt.

TEMA LEKTIEHJÆLP FOR TOSPROGEDE
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AKTUELT I OMRÅDET

Næste generation klar 
til at samle stafetten op
Nyt kvinde-netværk i Houlkær på banen med nye ideer – og ny energi

De må da vist være gået forkert!
Tanken lå lige for, da der sidst i februar pludselig dukkede fem yng-
re kvinder op til repræsentantskabsmøde i Initiativgruppen Houlkær.
Men nej! Der var ikke tale om en vildfarelse! 
De fem kvinder indfandt sig vitterligt af interesse for lokalområdet 
– og af nysgerrighed efter at høre, hvad der aktuelt rører sig i 
Houlkærs svar på en beboerforening.
” Indtrykket er, at Houlkær Hallen i øjeblikket er under voldsomt 
pres – og at der i det hele taget ikke er ret mange lokale fritidstil-
bud tilbage til de Houlkær-børn, der ikke går op i at spille fodbold. 
Det er ikke mindst den udvikling, vi gerne vil forsøge, om vi måske 
kan være med til at dæmme lidt op for,” forklarer initiativtageren 
til det nye, uformelle kvinde-netværk, Anette Smidt.
Bortset fra veninden Rikke Reinholdt kendte hun som udgangs-
punkt ikke de andre kvinder i kvintetten særlig godt.
”Vi har tidligere mødtes sådan lidt på kryds og tværs – blandt 
andet som forældre i børnehaven. Men uden at vi derudover har 
haft det helt store med hinanden at gøre”.

”Jeg havde bare en fornemmelse af, at der her var tale om nogle 
kvinder, som var engagerede i områdets ve og vel, og som måske 
også var parat til at gøre en indsats. Og så sendte jeg en mail 
rundt og foreslog, om vi ikke sammen skulle tage af sted til repræ-
sentantmøde i Initiativgruppen Houlkær,” fortæller Anette Smidt.

Et stykke kulturarv
Præcis som håbet blev udspillet positivt modtaget, og således gik 
det til, at Anette Smidt, Rikke Reinholdt, Camilla Hansen, Michelle 
Poulsen og Line Sjørring Bundgaard i samlet flok mødte frem på 
Houlkærskolen en tirsdag aften sidst i februar.
Her fik de, hvad de selv samstemmende betegner som ”en fan-
tastisk modtagelse”.
”Og ikke mindst var det stærkt inspirerende at møde nogle af 
de gamle ildsjæle, som efterhånden har været aktive i Houlkær 
gennem en årrække. Det er lige præcis den type, vi godt kunne 
bruge lidt flere af i dag”.  

Af Kim Juhl Andersen
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”Og i virkeligheden kan man måske sige, at det er en hel kulturarv 
i Houlkær, der risikerer at gå tabt, hvis ikke vi som næste gene-
ration formår at tage over – og bygge videre på de traditioner, 
som gennem årene er opbygget i lokalområdet,” bemærker Rikke 
Reinholdt.
I første omgang mundede repræsentantskabsmødet ud i, at Anette  
Smidt og Line Sjørring Bundgaard blev valgt som suppleanter til 
initiativgruppens bestyrelse. Med ret til at deltage i bestyrelses-
møderne – på lige fod med de øvrige bestyrelsesmedlemmer.
Sideløbende hermed holder de fem kvinder liv i deres ”eget” lille 
netværk. 
Ikke mindre end tre netværksmøder er det faktisk blevet til, siden 
repræsentantskabsmødet i februar. Møder, hvor kvinderne over en 
kop kaffe udveksler ideer og drøfter nye initiativer, som måske 
kunne sættes i værk i Houlkær. 

Ikke en ”Initiativgruppe 2”
”Vi er meget opmærksomme på, at vi ikke skal udvikle os til en 
”Initiativgruppe 2”.
”De ideer, vi udvikler, bringer vi videre ind i den eksisterende initiativ-
gruppe, så vi sikrer os, at der bliver tale om en prioriteret indsats – og 
at vi ikke bare sætter 20 konkurrerende initiativer i værk på én gang,” 
pointerer Anette Smidt. 
Helt konkret har kvinderne snakket om, at de til efteråret vil for- 
søge at få sat fornyet skub i børnehåndbolden i Houlkær. Inspireret 
af Houlkærskolens succes med at introducere håndbold i sfo’en.
En anden idé er at afvikle en international maddag i Houlkær 
Hallen. Eventuelt som et ekstra, festligt indslag i forbindelse med 
årets Houlkær-løb.
Og idekataloget omfatter eksempelvis også en genoplivning af de 
tidligere så populære sodavands-diskoteker i Houlkær – og en 
idé om at involvere områdets ældre i driften af Houlkær Hallens 
cafeteria, så der måske ad den vej igen kan blive skabt lidt mere 
liv i hallen.
”For sagen er jo, at vi her i Houlkær har en af de ”fedeste” 
idrætshaller i hele Viborg Kommune. Problemet er bare, at den 
i alt for mange timer ligger mere eller mindre ”død” hen,” frem-
hæver Michelle Poulsen, der ellers selv har gjort sit for at puste 

nyt liv i det lokale idrætsliv ved sammen med Camilla Hansen at 
introducere ”sandkassefodbold” i Houlkær.

Ny energi at hente
Grundlæggende har de fem kvinder i netværket en tro på, at  
der i Houlkær-området er mange uudnyttede menneskelige res-
sourcer at trække på.
Forudsat at arbejdsopgaverne bliver gjort mere overskuelige, 
så folk ved, hvad de forpligter sig til, inden de tilbyder deres 
arbejdskraft.
”Tag et eksempel som Go’nat Idrætten i Houlkær, som for nylig 
måtte aflyses, fordi der ikke var voksne nok til at stå for ak-
tiviteterne”.
”Jeg er sikker på, at der er mange flere forældre, der godt vil bruge 
en fredag aften i Houlkær Hallen på at være med til at give deres 
børn en sjov oplevelse sammen med kammeraterne. Men det kræ-
ver selvfølgelig, at man i god tid i forvejen ved, hvornår man skal 
sørge for at få sat kryds i kalenderen,” bemærker Line Sjørring 
Bundgaard, der selv som gammel Houlkær-pige har oplevet en tid, 
hvor der var langt mere gang i det lokale fritidsliv.
Erfaringerne fra de første måneders møde- og brainstorming-ak-
tivitet i det nyopståede kvindenetværk i Houlkær har i hvert fald 
blot været med til at give fornyet blod på tanden, supplerer Rikke 
Reinholdt.
”Mange af os synes jo nok, vi i forvejen har rigeligt travlt i 
hverdagen, men når man så først kommer af sted, oplever man 
alligevel, at det er rigtig hyggeligt.  Og at det giver ny energi, når 
man sammen med andre forsøger at bidrage til fællesskabet,” 
fremhæver hun.
Skulle der være andre i Houlkær, som tænker på samme måde, 
opfordres de i første omgang til at gøre ligesom Anette Smidt, 
Rikke Reinholdt, Michelle Poulsen, Camilla Hansen og Line Sjør-
ring Bundgaard - og tilbyde deres indsats via Initiativgruppen 
Houlkær.
”Personligt kan vi i hvert fald kun sige, at vi har følt os rigtig 
velkomne. Samtidig med at det også har været stærkt inspire-
rende at få indblik i de forskellige initiativer, der faktisk allerede 
i dag er i gang i området,” lyder meldingen fra de fem kvinder 
i netværket.

AKTUELT I OMRÅDET
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HOULKÆRHALLEN

Er du klar til årets store 
Houlkær Festdag?
Som en markering af Houlkærhallens 25 års jubilæum i 2015 blev der tilbage i september 
inviteret til en festlig dag i og omkring hallen, hvor over 1000 børn og voksne i løbet af aftenen 
hyggede sig med løb, boldspil, grill og musik.

Vi har i halbestyrelsen evalueret på dagen, og vi er alle enige 
om, at vi ikke vil lade 25 år gå, inden vi igen vil invitere til en 
hyggelig aften i og omkring Houlkærhallen.
Vi har derfor i samarbejde med Houlkærskolen og skolens sfo, 
som er arrangører af Houlkærløbet, besluttet, at kombinationen 
med Houlkærløbet og en masse aktiviteter omkring hallen igen 
i år skal være grundstenene i ”Houlkær Festdag”.
Vi håber, at vi med gentagelsen og konsolideringen af Houlkær 
Festdag som et tilbagevendende arrangement, får skabt funda-
mentet for en solid tradition, som på sigt meget gerne må vokse 
sig stor og stærk - og gerne må blive til Houlkær Festuge, som 
vi havde i ”gamle dage”.

Datoen for Houlkær Festdag 2016 bliver: 
TORSDAG DEN 8. SEPTEMBER!  
Sæt det gerne i kalenderen allerede nu.

Et egentligt program for dagen kommer, når vi er på den anden 
side af sommerferien, men på linje med sidste år vil ambitionen 
være at lave en hyggelig dag med aktiviteter for børn og voksne 
i Houlkær, og sidder der blandt Houlkær Nyts læsere en eller 
flere med en god idé til Houlkær Festdag, så tøv ikke med at 
kontakte Houlkærhallen på mailadressen: hallen@houlkaer.dk.

Igen i år vil start og slut til Houlkærløbet være ved Houlkærhallen, hvor der 
også vil være andre aktiviteter, musik og hygge for både børn og voksne.
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HOULKÆRHALLEN

Houlkærhallen danner 
ramme om stor  
international  
taekwondo-sommerlejr
Dansk Taekwondo Forbund, med de lokale afdelinger fra Viborg og Aalborg i spidsen,  
kontaktede Houlkærhallen første gang helt tilbage i 2013 med henblik på at finde et velegnet 
sted til afholdelse af forbundets internationale taekwondo-sommerlejr 2016. 

Man fandt, hvad man søgte i Houlkær, og vi kan derfor se frem 
til et rykind af de større, når der i uge 28 afholdes sommerlejr 
for taekwondo-udøvere fra hele verden. Seneste melding er, at 
lejren ventes udsolgt, hvilket betyder, at over 1000 deltagere 
kommer til Houlkær.
Sommerlejrren bliver med flot international repræsentation, da 
deltagere fra Norge, Sverige, Holland, Belgien, Tyskland, Island, 
Færøerne, Rusland, Frankrig og Spanien allerede har meldt de-
res ankomst.

Houlkærhallen glæder sig over, at Dansk Taekwondo Forbund og 
Viborg Taekwondo Klub har valgt Houlkær til deres sommerlejr, 
og vi er sikre på, at Houlkærhallen også er de perfekte rammer 
for en taekwondo-sommerlejr.

Du kan læse mere om arrangementet på: 
www.taekwondocamp.dk

Over 1000 taekwondo-udøvere fra hele verden sætter hinanden stævne i 
Houlkær den 9.-15. juli. Her et billede fra sidste års sommerlejr i Brande.
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Lokale fodboldspillere 
fik fantastisk oplevelse 
ved turnering i Prag
Eastside Viborgs U16- og U17- drenge deltog i påsken i en stor turnering i Prag

Det er næsten blevet en årlig tradition, at Eastside Viborg del-
tager i et fodboldstævne i udlandet. I 2012 var det Costa Brava 
Cup i Lloret De Mar ved Barcelona, i 2013 var det Limone Cup 
ved Verona i Italien, og i 2014 var det Costa Brava Cup igen. I år 
skulle det være anderledes. Vi skulle østpå til Tjekkiet.

Turen skulle foregå i påskeferien, og valget faldt på Golden City 
Cup i Prag som Euro-Sportring arrangerer. To U1-7 og et U16-
hold fra Eastside Viborg, der er samarbejdsklubben for Houlkær 
IF og Overlund GF, skulle deltage i turneringen.
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På turen som trænere og ledere deltog Lars Christiansen, Svend 
Lindholm, Brian Gade, Jan Bigum, Michael Laursen, Poul Erik 
Lærke, Sirideth Jao og Henriette Gade.

Bagved sådan en tur ligger et halvt års planlægning. Henriette 
Gade har suverænt styret de væsentlige detaljer, assisteret af 
planlægningsgruppen og velvillige forældre, trænere og holdle-
dere. Erfaringen fra de tidligere ture fornægter sig ikke i både 
planlægningsfasen og på selve turen, da flere af drengene og 
lederne har været af sted tidligere.

Formålet med at arrangere en fodboldtur målrettet mod U16 og 
U17 har været at fastholde spillerne i en alder, hvor der er hård 
konkurrence om de unges tid fra blandt andet skoler, ungdoms-
uddannelse, fritidsjob, kærester og så videre. 
Det er også en alder, hvor lysten til at træne bare begynder at 
blive mindre, fordi man spredes for alle vinde, flere krav stilles i 
forhold til uddannelse, og så begynder styrketræning i fitness- 
centre også at tiltrække.   

Turen var også tænkt som en gulerod i enden på en længere 
træningsindsats for de unge mennesker, der skal bære frugt i 
den igangværende forårssæson. 

For at alle de unge mennesker på lige vilkår kunne komme med 
på denne også meget sociale tur, der skaber relationer på tværs 
af årgange og baggrund, har spillere fra U16 og U17 skullet 
hjælpes ad med at få indsamlet penge til turen og tøj. Man 
har fra klubben Eastside Viborgs side og i planlægningsgruppen 
hele tiden haft for øje, at spillerne ikke skulle have det hele 
foræret, men også selv skulle yde en indsats. Spillerne kommer 
fra mange forskellige baggrunde, og ikke alle har de samme 
økonomiske midler til rådighed.

HOULKÆR IDRÆTSFORENING

FODBOLD I HOULKÆR 

TRÆNINGSTIDER  
01. 04. 2016 - 

sommerferien 2016
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Drengene har for at tjene penge til turen skullet stå for to ar-
rangementer den 27/11-2015 og 19/12-2015 ved Sportigan i 
Viborg, hvor de skal sælge juletræer. Drengene skulle omdele 
flyers, sælge og uddele kage, som var sponsoreret af forældre 
fra begge årgange. For hvert juletræ, der blev solgt, gik overskud-
det af juletræssalget til hjælp til spillernes træningstur til Prag.
Folk, der købte et juletræ, deltog i lodtrækningen om en julekurv 
sponsoreret af Fakta i Houlkær. 

Alle spillere fra de to årgange skulle også ud og sælge julelodder 
fra Lions Club for at tjene penge.
U17 drengene har også haft jobbet med at sætte bander op til 
indendørs fodbold i Overlund Hallen.
Flere sponsorer som eksempelvis Andelskassen og Spar Norden 
Fonden har støttet turen med beløb øremærket til jakker og 
udstyr til drengene. At spillere og ledere er klædt i ens tøj, 
viser de andre klubber og hold i turneringen, hvor vi kommer 
fra, og for spillerne signalerer det også en følelse af fællesskab, 
samhørighed og klubånd. Sponsorer som Dan Group Alarm, FOA 
Viborg, TK-Bus, Erik ś Auto og Camping samt Radio Viborg har 
ydet et sponsorat, som gjorde det muligt, at vi til stor glæde 
kunne lave en tøj- og udstyrspakke til både spillere og ledere, 
der deltog i turen. I alt 51 spillere var med i turneringen, som 
rent sportsligt bød på både op- og nedture.

Tak for en rigtig god tur til alle spillere og 
ledere fra Eastside Viborg U16 og U17.

U6 årgang 2010 eller yngre  Torsdag  17.00 – 18.00  Træner Michelle Poulsen
U7 årgang 2009  Mandag  16.00 – 17.00  Træner Tine Rousing
U8 årgang 2008  Mandag  17.00 – 18.30 og Træner Ole Pedersen og Peter Mousing
  onsdag  17.00 – 18.30 
U9 årgang 2007  Torsdag  16.30 – 18.00  Træner Lars Nielsen
U10 årgang 2006  Mandag  17.00 – 18.30 og Træner Svend Lindholm, Lars Hangaard og Jesper Mortensen
  onsdag  17.00 – 18.30   
U11 årgang 2005  Mandag 16.00 – 17.30 og Træner Lone Kibsgaard, Ronny Nielsen
  onsdag 17.00 – 18.30  og Erik B. Georgi og Peter Frederiksen

U12 årgang 2002  Tirsdag  17.30 – 19.00 i Overlund og  Træner Carsten Veje og Hans Thiel
  torsdag 17.30 – 19.00 i Houlkær
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HOULKÆR BIBLIOTEK

Jeg savner inspiration...

Eller ”Kan du ikke anbefale en god bog?” hører man tit som 
bibliotekar. Og det er da heldigvis stadig en af bibliotekets kerne- 
ydelser at hjælpe brugerne med at finde den helt rigtige bog.
Efter min mening er det også en af de allerdejligste opgaver 
– det giver arbejdsglæde, når det lykkes, og man måske oveni-
købet får en positiv tilbagemelding. 

Houlkær Bibliotek benyttes nu også flittigt, når der ikke er per-
sonale til stede, og hvad gør man så, når man er tom for ideer? 
Mange bliver inspirerede af at kigge på de bøger, andre har 
afleveret, så der bliver lånt mange bøger fra vognene med ma-
terialer på vej på plads. 
Der er også en del, der er begyndt at benytte hylden med læser- 
til-læser anbefalinger ved udlånsautomaten. Ideen går i al sin en-
kelthed ud på, at man her kan sætte bøger, man har været glad 
for at læse som inspiration for andre, og det fungerer fint. Alle er 
meget velkomne til at bidrage med bøger til hylden.

Inspiration hentes også fra anmeldelser i aviser og blade, og der 
bliver bestilt en masse bøger, allerede inden de er tilgængelige 
på bibliotekerne. Sædvanligvis anmeldes en bog lige før udgi-
velsesdagen, og derefter går der et par uger, inden bogen bliver 
tilbudt og bestilt af bibliotekerne. Alt i alt går der en måneds 
tid, før en ny bog når frem til hylden. I rigtig mange tilfælde 
er der dog mange andre, der har læst den samme spændende 
anmeldelse og derfor også forhåndsbestilt bogen, så ventetiden 
kan blive lang på de populære titler. 

Selvom det naturligvis er meget interessant at læse sæsonens 
nye bøger, er det heldigvis en af kvaliteterne ved bøger, at man-
ge er langtidsholdbare og kan læses mange år efter udgivelsen. 
Så jeg vil gerne opfordre til, at man prøver at give de ”gamle” 
en chance, hvis man bliver træt af at vente i månedsvis på de 
nye titler.

Et fantastisk sted at hente inspiration som læser er Litteratursi-
den.dk, som produceres af danske folkebiblioteker i fællesskab. 
Hjemmesiden er for alle, der gerne vil inspireres til gode læse- 
oplevelser, diskutere litteratur og blande sig i den litterære 
debat. Man kan oprette sig som bruger og bidrage med sine 
egne anmeldelser og deltage i læseklubber, men man kan også 
bare bruge siden uden at være logget ind. Der er rigtig meget 
at hente: 
• Anmeldelser skrevet af både bibliotekarer og andre læsere. 
• Temaer som f.eks. Krimibølgen anno 2016 og Fortællinger 

fra havet. 
• Lister over litteratur om alt mellem himmel og jord:   

Afrikanske forfattere, Bøger der foregår i en boghandel, Bogen 
er bedre end filmen, Tudebøger for voksne og Ude på landet – 
bare for at nævne nogle ganske få af de mange, mange lister. 
En særlig kategori af lister er Noget der ligner. Det er forslag 
til, hvad man kan læse, når man for eksempel har læst alt af 
Jojo Moyes og venter med længsel på, at hun skal komme 
med en ny roman på dansk.

• Forfatterportrætter med links til anmeldelser
• Analyser af bøger for den særligt interesserede
• Læseklubber, som kun mødes på nettet – for dem som 

ikke har tid eller lyst til at mødes med andre, men gerne vil 
diskutere sine læseoplevelser.

Litteratursiden er en guldgrube af inspiration, så held og lykke 
med at finde inspiration til de gode læseoplevelser her og andre 
steder. Bibliotekets personale vil stadig meget gerne hjælpe med 
at finde en god bog, og vi vil også meget gerne have anbefalinger 
fra jer, der bruger biblioteket.

Hilsen Houlkær Bibiliotek
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Åbent bibliotek

For noget tid siden blev adgangen til at bruge biblioteket udenfor den betjente tid 
ændret. Det har vist sig at være nødvendigt, at forhallen er aflåst, så derfor skal man 
nu selv åbne dørene til forhallen ved at scanne sit sundhedskort udenfor. Scanneren 
sidder på væggen til højre for bibliotekets to postkasser.
Når man kommer ind i forhallen, så skal man som tidligere logge sig ind på adgangs-
computeren ved bibliotekets dør. Man kan ikke mere taste sit personnummer, men 
skal benytte sundhedskortet for at få adgang.
Der er desværre nogle brugere, som har problemer med at få de automatiske dørene 
til forhallen til at åbne sig. Det er uafklaret, om problemerne udelukkende skyldes, at 
man ikke bruger scanneren korrekt. En anden årsag kan være, at det er scanneren, 
som indimellem fejler.
Kontakt venligst personalet, hvis du oplever problemet. Det er en god ide at notere 
sig dato og klokkeslæt, da det kan være en stor hjælp i forhold til at få identificeret 
problemet. Det gælder også, hvis man oplever andre former for problemer med be-
nyttelsen af det åbne bibliotek.
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Tip os!

Har du en historie til Houlkær Nyt eller måske en ide til,  

hvem der kan være et emne til ”Houlkær-portrættet”,  

så send meget gerne en mail til: houlkaernyt@gmail.com
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ARRANGEMENTER 
Den nye salmebog – nogle år efter
Onsdag den 18. maj klokken 17.00
Den ”nye” salmebog er efterhånden ved at have nogle år på 
bagen, men heldigvis er der stadig begavede mennesker, der 
sætter ord og toner på det med Gud.
Efter vi har fået storskærme i kirken, står vi meget friere med 
hensyn til brug af salmer, der ikke findes i salmebogen, og 
derfor vil vi gerne komme med nogle bud på nyere salmer, der 
kunne berige vores gudstjeneste.
Kom og syng med onsdag den 18. maj mellem 17.00 og 17.45, 
hvor voksenkoret synger for, og organist og præst fortæller lidt 
om, hvorfor netop disse salmer kunne bruges til gudstjenester 
her i Houlkær.
Maja Simonsen og Lotte Martin Jensen

Open Air 
Onsdag den 8. juni klokken 17 i Gryden
Familiegudstjeneste i det fri ved Kristine Jersin.
Kom og nyd forsommeren sammen med børnene og børne- 
børnene. Vi skal høre en god historie og synge sammen med 
kirkens pigekor. Og efter gudstjenesten laver de grønne pige- 
spejdere grillmad til os alle sammen.

Sogneudflugt
Lørdag den 20. august klokken 12.30 – 17.30
Bussen kører fra p-pladsen foran kirken. Turen går til Silkeborg- 
området. Et nærmere program for turen bliver at finde i kirken i 
august måned. Men sæt kryds i kalenderen allerede nu!
Vi holder ind et sted og drikker kaffe. Der vil blive taget hensyn 
til gangbesværede på turen. Det koster 95 kroner at deltage i 
sogneudflugten (inkl. kaffe). Tilmeldingslisten vil blive lagt frem i 
våbenhuset sammen med programmet, men man kan også ringe 
til kontoret. Der er tilmeldingsfrist en uge før udflugten.

Sogneeftermiddag
Første sogneeftermiddag i efteråret er den 15. september klok-
ken 14.30. Her taler højskolemand og kulturjournalist Erik Lindsø. 
Nærmere omtale i næste blad.

Høstgudstjeneste
Søndag den 18. september klokken 10.30 
Her i kirken har vi den tradition, at en flok børn, anført af spej-
derne, bærer frugt, grønt, blomster og andet godt og smukt ind 
i kirken, hvor det ligger og pynter høstgudstjenesten igennem. 
Efter gudstjenesten bærer børnene det hele ud igen og sælger 
det så dyrt som muligt! Gudstjenesten plejer at være rigtig 
festlig og et godt eksempel på, at vi alle kan bidrage med noget: 
børn kan bære og sælge, folk med grønne fingre kan donere, 
og vi andre kan købe! Vi hjælper gerne med at sætte børn og 
grøntsager sammen! Så husk gerne på os, hvis du har grøntsa-
ger, du vil donere! Og spørg gerne dine børn, om de ikke kunne 
have lyst til at hjælpe til med at bære ind i kirken den dag!
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KONCERTER

Koncert med Viborg Concert Band med dirigent 
Trine Jensen-Gadegaard
Tirsdag den 24. maj klokken 19.30
Bandet består af cirka 25 voksne amatørmusikere med en stor 
aldersspredning samt en god fordeling på de enkelte instrumen-
ter. Repertoiret spænder over en bred vifte af forskellige musiske 
genrer som for eksempel marcher, filmmusik, musicals, klassiske 
værker, kirkemusik samt rock, jazz og beat. Musikglæden i or-
kesteret er stort, og mottoet er: Musik kan ikke læses i noder, 
den skal høres!

Sommerkoncert med kirkens og skolens kor
Lørdag den 11. juni klokken 15.00
Til koncerten opføres en musical: ”Milde Moses” med musik af 
Benedicte Riis. Derudover er der korsang og fællessang. Koret 
er stort med 60-75 deltagere fra kirkens spirekor (3. klasse), 
skolens børnekor (4.-6. klasse), kirkens pigekor (7.klasse-3.g) 
og kirkens voksenkor. Korledere er Lisbeth Nyhus Janssen og 
Maja Simonsen. Det bliver en festlig og sommerlig koncert, og 
alle er velkomne. Fri entré.

Klaverkoncert
Tirsdag den 23. august klokken 19.30
Klavervirtuoser Alessandro Nobbio og Torsten Juul-Borre er gået 
sammen igen for at opføre et spændende fire-hændigt program. 
På programmet spilles Schubert, Brahms, Poulenc og Beethoven. 
Det tegner til at blive en seriøs, festlig og særdeles underholdende 
aften. Entré 50 kroner, unge under 25 år 25 kroner.

Koncert med orkesteret Psalmodie 
Søndag den 25. september klokken 15.00
Fem musikere er gået sammen om at fortolke de gamle nor-
diske salmer på nye måder, men med respekt for traditionen. 
Salmerne er blevet nyfortolket og genopstår med Psalmodies 
unikke lyd, der trækker på folkemusiktraditioner fra både Nor-
den, Mellemøsten og Latinamerika. Man vil kunne høre og se 
mange forskellige instrumenter lige fra zither og cello til græsk 
bouzouki og percussion. Se mere på: www.psalmodie.dk. 
Entré 50 kroner, unge under 25 år 25 kroner.

HOULKÆR KIRKE
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ANDET
Idé-møde forud for temagudstjeneste
Torsdag den 8. september klokken 17.00
Er en årlig gudstjeneste, som planlægges af menigheden selv. 
Måske du har en idé om, hvad du kunne tænke dig, at en guds-
tjeneste skal handle om? Måske du har nogle salmer, som du 
virkelig gerne vil have, at vi synger? Måske har du bare lyst til at 
være med i en spændende samtale og et sjovt og kreativt forløb 
om at lave en gudstjeneste her hos os?
Vi mødes til et idé-møde torsdag den 8. september klokken 
17.00 i kirkens sognelokale. Der er temagudstjeneste søndag 
den 30. oktober klokken 10.30.

Spaghettigudstjeneste
Tirsdag den 6. september klokken 17.00
Spaghettigudstjenester afholdes én gang om måneden i efter-
året og foråret på tirsdage klokken 17 som gudstjeneste for 
familier med børn i førskole-alderen. Kom og vær med til en 
hyggelig gudstjeneste med sang og billeder og fortælling. Guds-
tjenesten varer omkring 20 minutter. Herefter er der spaghetti 

og kødsovs til alle i sognelokalerne. Maden koster 10 kroner 
for voksne og 5 kroner for børn. Der er spaghettigudstjeneste 
igen første gang efter sommerferien: tirsdag den 6. september. 
Kom og hør om en lille dreng, der sejlede på floden i en sivkurv!

Studiekreds
Studiekredsen er et åbent samtalerum, hvor vi mødes en gang 
om måneden for at drøfte et emne, vi i fællesskab er blevet 
enige om. Dette efterår læser vi Niels Henrik Arendts bog om 
Luther: ”Frihed”, som en optakt til reformationsåret i 2017.
Henvend dig til Kristine Jersin, hvis du har lyst til at deltage. Der 
er altid plads til flere!

Indskrivning til konfirmation 2017
Alle elever i 7. klasse på Houlkærskolen vil modtage en orien-
tering om konfirmationsforberedelsen i vinteren 2016 – 2017 
på forældre-intra, så snart det nye skoleår er i gang. Men børn 
fra sognet, der går på andre skoler, er også velkomne til forbe- 
redelse i Houlkær Kirke!
Der er indskrivning og orientering om konfirmandundervisningen 
i forbindelse med gudstjenesterne: 
Søndag den 28. august klokken 10.30 for eleverne i b- og c-klas-
sen ved Kristine Jersin
Søndag den 4. september klokken 10.30 for eleverne i a-klas-
sen ved Lotte Martin Jensen
Konfirmationsforberedelse starter umiddelbart derefter. 
Der er undervisning tirsdage klokken 14.30 – 16.00.

Konfirmationerne 2017 
12. maj klokken 10.30 for a-klassen
13. maj klokken 9.30 for b-klassen
13. maj klokken 11.00 for c-klassen
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Søndagsfrokost
Cirka en gang om måneden indbyder vi til frokost lige efter 
gudstjenesten. Maden er enkel, og det er ikke meningen, at vi 
behøver at bruge så lang tid på at spise. Men hvis I har lyst til 
at sidde sammen med andre og måske få en lille snak sammen 
over en bid brød, inden vi går hver til sit – så er I velkomne til 
søndagsfrokost.
Maden koster 10 kroner.
Datoer for kommende søndagsfrokoster:
16. maj
12. juni
10. juli
14. august
11. september

Morgenandagt
Hver fredag er der morgensang, bøn og læsning i Houlkær Kirke 
klokken 10.15. Efter gudstjenesten er der kaffe og hyggelig 
samtale i kirkens våbenhus. Den sidste fredag i måneden kører 
vi flyglet frem til ”ønskekoncert” efter formiddagskaffen. Så er 
der frit sangvalg efter højskolesangbogen. Kig forbi og kom godt 
i gang med fredagen!

Åben Familie
Åben Familie er et fællesskab af mennesker, som har lyst til at 
mødes over et måltid mad og få sig en god snak med deres 
bordfæller. Efter opvasken er der en eller anden form for under-
holdning. Det kan være oplæsning, billeder fra den store verden, 
sang og musik, en quiz eller noget helt andet, som du selv 
foreslår. Vi slutter af med kaffe og med at læse den følgende 
søndags prædiketekst.
Vi mødes hver anden fredag klokken 18.30 til 21.30. Det koster 
30 kroner at deltage.
Det er frivillige, som står for madlavningen, og vi har hårdt brug for 
flere, der kunne tænke sig at røre i en gryde eller bage en kage. 
Kontakt gerne Tove Kallestrup på telefonnummer 2086 1158. 
Kirkebil kan bestilles på samme telefonnummer.

De kommende gange, Åben Familie mødes, er:
13. maj
27. maj
10. juni
24. juni
8. juli – sommerkaffe klokken 19.00
22. juli – sommerkaffe klokken 19.00
5. august
19. august
9. september

Sang og bevægelse for små og store
Finder sted i caféen på Kildehaven klokken 9.45 til 10.30 ved 
Tove Kallestrup. 
Indtil sommerferien er det den 17. maj og 31. maj. Efter sommer-
ferien er det den 30. august og 13. og 27. september. Vi synger 
både nye og gamle sange og salmer for og med hinanden, lytter 
til musik, blæser bobler, rasler med æg, danser og hvad vi ellers 
kan finde på. Det er en måde at bringe den yngste og den ældste 
generation (og dem der er imellem) sammen på en fornøjelig 
måde. Det koster ikke noget at deltage, og man er velkommen 
til blot at møde op.

Babysalmesang
Hver mandag formiddag klokken 10.45 – dog ikke i skolens ferier.
Babysalmesang er for babyer fra cirka to til cirka ni måneder 
og deres voksne. De cirka 40 minutter går med sange, salmer 
og salmedans. Vi ser på sæbebobler og gynger i tæpper med 
mere, så børnenes sanser bliver stimuleret på mange forskellige 
måder. Efterfølgende er der kaffe og brød til dem, der har tid 
og lyst. Mikroovn forefindes til eventuel tilberedning af mad til 
de små. 
Tilmelding til Tove Kallestrup på telefon 20 86 11 58 eller per 
mail til tove@houlkaerkirke.dk. Det koster ikke noget at deltage. 
Sidste gang før sommerferien er den 27. juni. Første gang efter 
ferien er den 29. august.
Bemærk: Der er ingen babysalmesang den 14. juni.

HOULKÆR KIRKE
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15. maj – pinsedag
Klokken 10.30 Kristine Jersin

16. maj – 2. pinsedag
Klokken 10.30 Lotte Martin Jensen

22. maj – trinitatis
Klokken  10.30 Lotte Martin Jensen

29. maj – 1. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Lotte Martin Jensen

5. juni – 2. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

7. juni – Open air i Gryden
Klokken 17.00 Kristine Jersin

12. juni – 3. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

19. juni – 4. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Lotte Martin Jensen

26. juni – 5. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Lotte Martin Jensen

3. juli – 6. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kirsten Greve

10. juli – 7. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

17. juli – 8. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

24. juli – 9. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

31. juli – 10. søndag efter trinitatis
Klokken 10.30 Kristine Jersin

Gudstjenester
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Kbf. sognepræst Kristine Jersin
Træffes i kirken tirsdag kl. 10.00-11.00  
og onsdag kl. 10.30-11.30
Tlf. 24 27 96 33 / krje@km.dk

Sognepræst Lotte Martin Jensen
Træffes i kirken fredag kl. 10.00-12.00,  
når hun ikke holder gudstjeneste om søndagen
og i Søndersøparken onsdag kl. 10.45-12.00
Tlf. 29 33 64 09 / lomj@km.dk

Kordegn Møske Bak
Træffes i kontorets åbningstider
tirsdag kl. 9.00-13.00
onsdag kl. 10.00-13,00
torsdag kl. 9.00-13.00 og 16.00-17.00
fredag kl. 9.00-13.00
Tlf. 86 67 40 88 / mob@km.dk

Sognemedhjælper Tove Kallestrup
Træffes efter aftale
Tlf. 20 86 11 58 / tove@houlkaerkirke.dk

Organist og kantor Maja Simonsen
Træffes efter aftale 
Tlf. 21 80 87 73 / organist@houlkaerkirke.dk

Kirketjener Jens Aage Birk Jensen
Træffes i kirken tirsdag til fredag kl. 8.00-12.30
Tlf. 24 59 78 79 / kirketjener@houlkaerkirke.dk

www.houlkaerkirke.dk

Kontaktoplysninger

Hvad sker der i Houlkær?

Følg med på Facebooksiden ”O
s i Houlkær”  

og på hjemmesiden www.houlkaerportalen.dk
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